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Of. n° 021/2005 - GAB/PL Bento Gongalves, 1° de margo de 2005.

{"  CAMARA MUNICIPAL
DE BENTO GONGALVES

Odt 200y

PROTOCOLO

Excelentissimo Senhor Presidente:

Estamos encaminhando a Vossa Exceléncia,
para apreciagdo e deliberagdo dos llustres Vereadores integrantes dessa Colenda
Camara Municipal, os inclusos Projetos de Lei n® 026 que “AUTORIZA O MUNICIPIO A
FIRMAR CONVENIO COM O LAR DA CARIDADE” e n° 027 que “AUTORIZA O MUNICIPIO A
FIRMAR CONVENIO COM A ASSOCIAGAO DOS DEFICIENTES AUDITIVOS DE BENTO
GONGCALVES”.

A Associagdo dos Deficientes Auditivos de
Bento Gongalves e o Lar da Caridade, através de suas Presidentes, encaminharam
solicitagdo de auxilio financeiro mensal para parceria nas despesas de manutengdo
das entidades.

O Municipio ndo poderia deixar de atender as
solicitagbes em razdo dos relevantes servigos que referidas entidades assistenciais
prestam aos nossos municipes.

Assim, seguem anexos os Projetos de Lei com
as minutas de convénio a serem firmados com cada entidade assistencial, para
apreciagao dos Nobres Edis integrantes dessa Colenda Camara.

Sem mais e confiando na aprovagao das
matérias, em regime de urgéncia, apresentamos nossos protestos de elevada
estima e consideracgéao.

SN

Cordialmente,

" /AL(;k O GABRJELL!
L/ ‘;' Prefeito Munict\)a

Ao Excelentissimo Senhor

Vereador IVAR LEOPOLDO CASTAGNETTI

Dignissimo Presidente da Camara Municipal de Vereadores
Palacio 11 de Outubro

Nesta Cidade
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PROJETO DE LEI N° 027, DE 1° DE MARGO DE 2005.

AUTORIZA O MUNICIPIO A FIRMAR
CONVENIO COM A ASSOCIAGAO DOS
DEFICIENTES AUDITIVOS DE BENTO
GONGALVES.

Art. 1° - E o Municipio de Bento Gongalves autorizado a
firmar convénio com a ASSOCIAGAO DOS DEFICIENTES AUDITIVOS DE BENTO
GONCALVES - ADABG, repassando o valor de R$ 500,00 (quinhentos reais)
mensais, nos meses de margo a dezembro de 2005, até o dia 05 (cinco) de cada
més, para parceria nas despesas de manutencado da entidade, conforme minuta
anexa e integrante desta lei.

Art. 2° - Em contrapartida a entidade conveniada
atendera e prestara assisténcia, em suas dependéncias, a pessoas portadoras de
deficiéncias auditivas que forem encaminhadas pela Secretaria Municipal de Agao
Social e Cidadania e pela Secretaria Municipal de Educacgao.

Art. 3° - A entidade conveniada prestara contas dos
recursos recebidos, mensalmente, na Secretaria Municipal de Finangas, até o dia 05
(cinco) do més subseqliente ao recebimento dos recursos, sendo que a liberagdo das
parcelas fica vinculada a prestag¢do de contas da parcela anterior e, para a Ultima
parcela, o prazo para prestacdo de contas é até 20 de dezembro de 2005.

Art. 4° - As despesas decorrentes desta lei correrdo a
conta de recursos do orgamento vigente, na seguinte unidade or¢amentaria:
13.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGAO SOCIAL E CIDADANIA
1301.0824400132.119 - Auxilios a Distribuir
3.3.50.43.00000000 — Subvengdes Sociais - 313

Art. 5° - O repasse do valor somente podera ser
concedido mediante a anexagéo da Certiddo Negativa de Débitos da entidade com o
Sistema de Seguridade Social.

Art. 6° - Esta lei entra em vigor na data de sua
publicagao e seus efeitos a contar de 1° de mar¢o de 2005.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BENTO
GONGCALVES, ao primeiro dia do més de margo de dois mil e cinco.

ALCINDO GABRIELLI

Prefeito Municipal
Processo n® 1430, de 28.02.2005.
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MINUTA

CONVENIO CELEBRADO ENTRE O MUNICIPIO DE BENTO GONGALVES E A
ASSOCIAGAO DOS DEFICIENTES AUDITIVOS DE BENTO GONGALVES

O MUNICIPIO DE BENTO GONGALVES, pessoa
juridica de direito publico interno, com sede nesta cidade, na Rua Marechal
Deodoro, 70, inscrito no CNPJ sob o n° 87.849.923/0001- 09, representado pelo
Prefeito Municipal ALCINDO GABRIELLI, doravante denominado CONVENENTE e
a ASSOCIA(}AO DOS DEFICIENTES AUDITIVOS DE BENTO GONCALVES -
ADABG, com sede na Av. Dr. Casagrande, 270, nesta cidade, inscrita no CNPJ sob
o n° 03.327.877/0001-80, representada por sua Presidente GILMARA FATIMA
BORGES DOS SANTOS, doravante denominada CONVENIADA, com fundamento

na Lei Municipal n°® .......... cde e, , celebram o presente convénio, mediante
as clausulas que seguem:

CLAUSULA PRIMEIRA - O presente convénio tem por objeto conceder auxilio
financeiro a CONVENIADA, no valor mensal de R$ 500,00 (quinhentos reais), nos
meses de margo a dezembro de 2005, para parceria nas despesas de manutengao
da CONVENIADA.

CLAUSULA SEGUNDA - Em contrapartida a CONVENIADA atendera e prestara
assisténcia, em suas dependéncias, a pessoas portadoras de deficiéncias auditivas
que forem encaminhadas pela Secretaria Municipal de A¢do Social e Cidadania e
pela Secretaria Municipal de Educacgao.

CLAUSULA TERCEIRA - O valor que trata a clausula primeira serd pago
mensalmente, até o dia 05 (cinco) de cada més, e devera ser depositado no Banco
Sicredi, conta corrente n® 30288-0, agéncia 0167, em favor da CONVENIADA.

CLAUSULA QUARTA - O presente convénio vigorara de 1° de margo de 2005 até
31 de dezembro de 2005.

CLAUSULA QUINTA - Caso o CONVENENTE n3o mais desejar o convénio, devera
notificar a CONVENIADA, por escrito, com antecedéncia de 30 (trinta) dias.
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CLAUSULA SEXTA - A CONVENIADA devera prestar contas dos recursos
recebidos, mensalmente, na Secretaria Municipal de Finangas, até o dia 05 (cinco)
do més subseqlente ao recebimento dos recursos, sendo que a liberagdo das
parcelas fica vinculada a prestacdo de contas da parcela anterior e, para a Ultima
parcela, o prazo para prestacdo de contas € até 20 de dezembro de 2005.

CLAUSULA SETIMA — A fiscalizagdo do presente convénio ficara a cargo da
Secretaria Municipal de Acgdo Social e Cidadania e da Secretaria Municipal de
Educacgao.

CLAUSULA OITAVA - E competente o Foro da Comarca de Bento Gongalves, para
dirimir qualquer controvérsia que se originar deste instrumento.

E por estarem assim certas e ajustadas e para que
surta seus efeitos legais, as partes assinam este Convénio em duas vias de igual
teor e forma, apéds lidas e achadas conforme, na presenca de duas testemunhas.

Bento Gongalves, ............c.........

ALCINDO GABRIELLI
Prefeito Municipal

ASSOCIAGCAO DOS DEFICIENTES AUDITIVOS DE
BENTO GONGCALVES - ADABG
Gilmara Fatima Borges dos Santos

Testemunhas:

Processo n° 1430, de 28.02.2005.
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PARECER 038/2005
Processo n® 047/2005

O Senhor Presidente encaminha para exame e parecer
desta Assessoria Juridica, o Projeto de Lei n° 027/2005, do Poder Executivo, que
Autoriza o Municipio a firmar convénio com a Associac¢io dos Deficientes Auditivos
de Bento Gongalves.

O presente Projeto de Lei, visa viabilizar a realizac¢@o de
convénio com a Associa¢do dos Deficientes Auditivos de Bento Gongalves, através do
qual o Municipio prestard auxilio financeiro a entidade, de mar¢o a dezembro de 2005,
mediante o repasse de R$ 500,00 (quinhentos reais), mensalmente.

Esses recursos destinam-se a contribuicdo do Municipio,
no custeio das despesas mensais de manuten¢do da Entidade, que por sua vez, fica
obrigada a prestar assisténcia, em suas dependéncias, a pessoas protadoras de deficiéncia
auditiva, que forem encaminhadas pela Secretaria Municipal de A¢do Social e Cidadania
e pela Secretaria Municipal de Educaco.

Além disso, o projeto prevé que o recebimento dos
recursos, ficard condicionado a prestacdo de contas por parte da entidade conveniada,
que também dever apresentar a CND - Certiddo Negativa de Débitos com o Sistema de
Seguridade Social.

O artigo 4° do Projeto de Lei, indica a unidade
orcamentéria de recursos do or¢camento vigente, por conta da qual correrdo as despesas
decorrentes do presente convénio, que serd firmado de acordo com a minuta anexada ao
projeto.

Assim, do ponto de vista juridico, esta Assessoria entende
que o projeto possui condi¢Oes de tramitacdo e votagio regular.

s.m.j. € o parecer.

Paldcio 11 de Outubro, aos sete dias do més de margo do
ano de dois mil e cinco.

Assessaria Juriflica
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A ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES

PARECER:
Processo N2: 047/2005 ASSUNTO: AUTORIZA O MUNICIPIO A FIR-
MAR CONVENIO COM A ASSOCIACAO ' DOS
AUTOR: EXECUTIVO MUNICIPAIL DEFICIENTES AUDITIVOS DE BENTO GON-
CALVES.

RELATOR: Vereador

Parecer CONSTITUIGCAO E JUSTIGA

Os Vereadores abaixo firmados, integrantes da  Comissdo Técnica
Permanente de Constitui¢do e Justica ap6s procederem andlise ao Processo 047/2005 que
AUTORIZA O MUNICIPIO A FIRMAR CONVENIO COM A ASSOCIACAO DOS
DEFICIENTES AUDITIVOS DE BENTO GONCALVES, exaram o seguinte parecer:

O presente Projeto de Lei e de origem Executiva € visa firmar
convénio com a Associacdo dos Deficientes Auditivos de Bento Gongalves. Vem instruido de
contrapartida cabendo a Comissdo de Finangas e Orgamentos verificar a disponibilidade dos
recursos na Unidade Orgamentdria de que trata o art.4° e fiscalizar o repasse do valor no
momento em que a Entidade atender as disposi¢des do art. 5°.

Essa Comissdo submete a matéria para apreciacdo e deliberacdo dc

Soberano Plenario.

E o parecer.

Sala das Sessdes, 08 de margo de 2005.

Vereador VALDECIR RUBBO

NUSCULIL

20 Bls. 50x1 - 03/2001
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONGCALVES

PARECER:
Frocesso N2:047/2005 ASSUNTO: AUTORIZA O MUNICIPIO A FIMAR
CONVENIO COM A ASSOCIACAO DOS DEFI-
AUTOR: EXECUTIVO MUNICIPAL CIENTES AUDITIVOS DE BENTO GONCAIVES.

RELATOR: Vereador

Parecer FINANCAS E ORCAMENTO

A Comissdo Técnica Permanente de Finangas e Orgamento, composta
pelos Senhores Vereadores abaixo firmados, ap6s proceder a andlise do Processo n° 047/2005, que
insere 0 Projeto de Lei n° 027, de 01 de margo de 2005, o qual *’Autoriza o Municipio a firmar
convénio com a Associaco dos Deficientes Auditivos de Bento Gongalves’’,exara parecer favoravel
a aprovagdo da matéria, que visa a concessdo de auxilio financeiro para parceria nas despesas de
manutengdo da entidade que em contrapartida atenderd e prestard assisténcia,em suas dependéncias, a
pessoas portadoras de necessidades especiais ~ deficiéncias auditiva, que forem encaminhadas pela
Secretaria Municipal de Ac¢do Social e Cidadania e pela Secretaria Municipal de Educacio.

A despesa decorrente do convénio, correrda por conta de recursos do

orcamento vigente, conforme disposto no artigo 4° da presente lei, que indica a unidade or¢camentaria.

Sala das Sessdes, aos oito dias do més de marco de dois mil e cinco.

VereadoyROBERTO ANTONIO CAINELLI

Pres;dcﬁlc f_-:,-\“-x\
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Vereador VALBECIR RUBBO

.S PERTILE
Membro Efetivo

20 BIs. S0x1 - 03/2001
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